OFÍCIO Nº 03580/2023/GSAAS/SEMA

Cuiabá/MT, 14 de junho de 2023

Assunto: Solicitação de parecer jurídico quanto aos aspectos legais da contratação
constante no TR nº 015/GPATI/2023– Processo nº SEMA-PRO-2023/02964.

Ao (À) GABINETE DA SUBPROCURADORIA GERAL DO MEIO
AMBIENTE

Senhor subprocurador,

Trata o processo de "Aquisição de seis containers para atender as
demandas dos servidores das Gerências de Patrimônio Mobiliário, Imobiliário e
Coordenadoria de Bens e Produtos Retidos desta Secretaria&rdquor;, com base no
exposto no item 2, do Estudo Técnico Preliminar – ETP nº 09/2023/SEMA, fl. 04.

O processo foi instruído com os documentos constantes na conformidade
documental registrada nas fls. 126/133 restando pendente neste momento, análise da
legalidade da aquisição pleiteada, razão pela qual remetemos para emissão de parecer
jurídico.

Atenciosamente,

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

O
F

I2
02

30
35

80
A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 14/06/2023 às 15:54:45.
Documento Nº: 9474153-7514 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9474153-7514

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

135

DESPACHO Nº 23557/2023/GSAAS/SEMA

Cuiabá/MT, 27 de junho de 2023

Assunto: Acolhimento de Parecer - Aquisição de containers para atender a Secretaria de
Estado de Meio Ambiente.

Ao (À) GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO
AMBIENTE

Senhor Secretário,

Trata o processo de Aquisição de seis containers para atender as demandas
dos servidores das Gerências de Patrimônio Mobiliário, Imobiliário e Coordenadoria de
Bens e Produtos Retidos desta Secretaria.

Em análise do Subprocurador de Meio Ambiente opinou:

“... pela legalidade e possibilidade da formalização do Edital de Pregão
Eletrônico para aquisição de seis containers para atender as demandas dos servidores das
Gerências de Patrimônio Mobiliário, Imobiliário e Coordenadoria de bens e Produtos
Retidos da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, considerando que está de acordo com
os dispositivos legais pertinentes, em especial a Lei nº 14.133/2021 e o Decreto Estadual
nº 840/2017&rdquor;.

Dessa feita e considerando que o parecer jurídico é meramente opinativo
incumbindo a autoridade competente, dentro da margem de discricionariedade conferida
pela lei, tomar a decisão final, encaminho o processo para conhecimento e decisão quanto
ao acolhimento do disposto no parecer jurídico nº 00074-2023/SEMA/PGEMT.

Ao final o processo deverá ser remetido diretamente a Coordenadoria de
Aquisições e Contratos.

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

23
23

55
7A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 27/06/2023 às 10:44:07.
Documento Nº: 9783419-7514 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9783419-7514

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

152

Atenciosamente,

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

D
E

S
20

23
23

55
7A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 27/06/2023 às 10:44:07.
Documento Nº: 9783419-7514 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9783419-7514

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

153

DESPACHO Nº 23863/2023/GSAE/SEMA

Cuiabá/MT, 28 de junho de 2023

Assunto: Acolhimento de Parecer Jurídico.

Ao (À) COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

O presente processo versa sobre análise e emissão de parecer conclusivo
acerca da minuta de Edital de Pregão Eletrônico, pelo qual a Secretaria de Estado de Meio
Ambiente visa à aquisição de 6 (seis) containers para atender as demandas dos servidores
das Gerências de Patrimônio Mobiliário, Imobiliário e Coordenadoria de Bens e Produtos
Retidos.

Considerando a minuta de Edital de Pregão Eletrônico e seus Anexos,
constante nas págs. 85/123.

Considerando a Lista de Verificação – Contratação de Bens, constante nas
págs. 126/133.

Considerando o Parecer n° 74/2023/SEMA/PGEMT, constante nas págs.
138/151, bem como a homologação do referido Parecer, constante na pág. 150.

Considerando o Despacho n° 23557/2023/GSAAS/SEMA, constante nas págs.
152/153.

Acolho por seus próprios fundamentos jurídicos, o Parecer n°
74/2023/SEMA/PGEMT, que opina pela legalidade e possibilidade da formalização do
Edital de Pregão Eletrônico para aquisição de 6 (seis) containers para atender as demandas
dos servidores das Gerências de Patrimônio Mobiliário, Imobiliário e Coordenadoria de
Bens e Produtos Retidos da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, considerando que está
de acordo com os dispositivos legais pertinentes, em especial a Lei nº 14.133/2021 e o

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

23
23

86
3A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - 28/06/2023 às 14:22:07.
Documento Nº: 9788427-7514 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9788427-7514

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

154

Decreto Estadual nº 1.525/2022.

Atenciosamente,

ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA
SEC ADJ EXECUTIVO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

D
E

S
20

23
23

86
3A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - 28/06/2023 às 14:22:07.
Documento Nº: 9788427-7514 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9788427-7514

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

155

DESPACHO Nº 23949/2023/CAC/SEMA

Cuiabá/MT, 29 de junho de 2023

Assunto: Parecer Jurídico emitido e acolhimento pela autoridade máxima.

Ao (À) GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Objeto: “Aquisição de seis containers para atender as demandas dos servidores das
Gerências de Patrimônio Mobiliário, Imobiliário e Coordenadoria de Bens e produtos
retidos desta Secretaria&rdquor;.

Senhora Gerente.

 Encaminhamos o presente processo com Parecer Jurídico n°
00074/2023/SEMA/PGEMT de págs. 138-150, com acolhimento dos fundamentos
jurídicos pela autoridade superior juntado à pag.  154-155, que opina pela legalidade e
possibilidade de formalização do Edital de Pregão Eletrônico, considerando que está de
acordo com dispositivos legais pertinentes, em especial a Lei nº 14.133/2021 e o Decreto
Estadual n° 840/2017.

Cordialmente,

LAURA CRISTINA GONCALVES
COORDENADOR

COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

23
23

94
9A

Assinado com senha por LAURA CRISTINA GONCALVES - 29/06/2023 às 08:59:33.
Documento Nº: 9831589-8512 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9831589-8512

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

156